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 مقدمه

 ياستفاده از ابزارهانگري با هاي توسعه و آیندههاي مربوط به مرکز پژوهشاز آنجا که این روزها اکثر فعالیت

گیرد و نیز با توجه به رسالتی که بر عهده این مرکز در مباحث ترویجی، همفکري کامپیوتري خاص صورت می

موضوعات مورد نیاز توسعه و مباحث مرتبط با سازمان  در خصوصنظران نظر بین صاحبو ایجاد فضاي تبادل 

کارگیري این ابزارها را موضوع کارگاه آموزشی این جلسه قرار هبو بودجه کشور قرار دارد، بر آن شدیم تا برنامه 

به این ترتیب هم بتوانیم این مهارت و توانایی را در مرکز تقویت کنیم و هم همکاران از این طریق  .دهیم

وه لاهایی که در محیط مجازي برگزار خواهد شد، استفاده بهینه ببرند. به عها و کارگاهبتوانند از جلسات، دوره

بر آنیم تا از این طریق بتوانیم از توان پژوهشی و کارشناسی همکاران سازمان برنامه بودجه در محیط مجازي 

 مند شویم.هاي کارشناسی بیشتر بهرهدر جلسات نیازمند بحث

ها و فناوري اطلاعات سازمان برنامه و بودجه کشور برگزار در این نشست که با همکاري مرکز توسعه سیستم

خانم دکتر زینالی )رئیس آن مرکز( مطالبی را در خصوص نقش فضاي مجازي در زندگی  ی شود ابتدا سرکارم

ثیر ابزارهاي مجازي أارائه خواهند کرد. ت 11مانند پاندمی بیماري کووید  یویژه در شرایط بحرانبه ،بشر امروزي

با فرهنگ فضاي مجازي از دیگر موضوعات ی یگیري و نیز لزوم آشناسازي و تصمیمبرگزاري جلسات در تصمیم

ها و فناوري سخنرانی ایشان خواهد بود. سخنران بعدي آقاي سعید چنگیزي معاون مرکز توسعه سیستم

افزارهاي مورد نیاز هاي نرمو ویژگیآن  اطلاعات است که به بحث در خصوص دورکاري، ادبیات، اصول و مبانی

ها و فناوري اطلاعات درضا امیري رئیس گروه مرکز توسعه سیستمآقاي مهندس محم سپسخواهند پرداخت. 

 .پردازندمیبه توضیحات در خصوص نحوه اتصال و ورود به تالار کنفرانس سازمان برنامه و بودجه 

  

 علیرضا آزموده اردلان

  رئیس مرکز
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 ضرورت استفاده از ابزارهای نوین ارتباطی و آداب حضور در فضای مجازی

 مریم زینالی دکتر

ها و فناوري اطلاعات سازمان برنامه و رئیس مرکز توسعه سیستم

 بودجه کشور

 

 
سان   که همه ما می طورهمان سترش روزافزون فناوري، زندگی ان ستخوش تغییرات زیادي کرده  دانیم گ ها را د

اي ما مانند زندان خواهد استتت و این تغییرات به حدي اثرگذار شتتده که بدون استتتفاده از این ابزار، زندگی بر

 ها،آدرس ازجملههاي مختلف داده شتتتد. براي نمونه اگر یو روز اینترنت نداشتتتته باشتتتیم یا حتی به پایگاه

ها، خریدهاي اینترنتی و... دستتترستتی نداشتتته باشتتیم، دچار اختلالاتی در زندگی خواهیم شتتد. همه ما  تلفن

شاید بدترین خاطرات ما   عنوانبهخواهیم از آن ایم و اگر بکمابیش این دوران را تجربه کرده خاطره یاد کنیم، 

شوند. در چنین موقعیت    سوب  سعی می مح سنتی برگردیم، خواهیم دید آنچه از    هایی اگر  شرایط  کنیم به 

توان به دست آورد که در این صورت   ایم؛ در فضاي سنتی نمی  فضاي مجازي و ارتباطات نوین به دست آورده  

 کند که آزاردهنده خواهد بود.ي ما ایجاد میاي برافاصله

نامه نوشتن، ارتباط تلفنی سخت و کمبود امکانات وجود دارد؛    ازجملهضمن اینکه مشکلات زندگی سنتی    

کند هاي دیگري خودنمایی میکنیم که به شکلدر دنیاي فناوري هم با همین مشکلات دست و پنجه نرم می

 که عبارتند از:

 دیگر؛ ياگونهبهنقض حریم شخصی  -

 کمبود اعتبار اینترنت؛ -

 هاي اطلاعاتی؛در صف انتظار قرار گرفتن بسته -

 کندي خطوط ارتباطی. -

دنیا درگیر مشکلی به نام کرونا شد که این اتفاق، نیاز ما را به ابزارهاي نوین  1311از اواخر بهمن سال 

حقیقت  مطرح است. در« گوي سیاه»کرونا با عنوان شناسی اتفاقاتی مانند ارتباطی بیشتر کرد. در مباحث جامعه

ها کرد که چنین اتفاقی رخ دهد و انسانجزء رویدادهایی است که تاکنون رخ نداده و هیچ فردي تصور نمی

 آورند.دستی روي میوفصل این رویدادها به توضیحات ساده و دممعمولاً براي حل
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مسلم است در رخداد این اتفاقات، دچار یو سري که  آنچهاما خبر هستیم، ما از زمان وقوع این اتفاقات بی

 ( ابهام را نام برد.4( پیچیدگی؛ و 3( عدم قطعیت؛ 2ثباتی؛ ( بی1توان: آنها می ازجملهمسائل خواهیم شد که 

ثباتی، عدم قطعیت، پیچیدگی و ابهام زندگی هاست که در دنیایی با فضاي بیچابو مدت از دیدگاه یو هدایت

وکارها باید بدانند چگونه با این رویداد کنیم. مسئله حائز اهمیت در اینجا این است که افراد صاحب کسبمی

شوند و سقوط وکار خارج میمواجه شوند و چگونه خود را نجات دهند. یو سري افراد از بازار و بنگاه کسب

 .کنندمی روزبههاي جدید خواهند کرد و یو سري دیگر خود را با روش

هاي لازم را کسب کند. وارد این فضا شود، باید یو سري مهارت گرهدایت عنوانبهاگر شخصی بخواهد 

هایی را براي همه ما به همراه داشت. طور که مشاهده شد روزهاي ابتدایی استفاده از این فضا نگرانیهمان

ران باید یو سري خصوصیات گر استفاده از فضاي مجازي و فراهم آورنده بستر مناسب براي دیگهدایت

 شخصیتی خاصی داشته باشد که عبارتند از:

 داشتن آرامش؛ -

 گیري؛داشتن قدرت تصمیم -

 ها؛فراهم آوردن شرایط مناسب براي شنونده -

 توانایی به عرصه آوردن تجربیات گذشته در جلسات؛ -

 گیري از حافظه؛قدرت کمو -

 دهی و ارزیابی درست شرایط؛جهت -

 ها و حقایق در جلسات.تهقدرت قرار دادن داش -

شت جهانی    سازمان بهدا صوص یکی از مدیران  صمیم  در خ شرح  اي بیان کردهگیري، جملهت اند که به این 

 «.گراییسرعت، کلید موفقیت در این شرایط را به همراه خواهد داشت، نه کمال»است: 

ها قرار داده شود، نوعی ار شنوندهاین جمله به این معناست که اگر همه امکانات با بهترین شرایط در اختی

ها قرار گیرد و شنونده گرایی خواهد بود. اما اگر امکانات متناسب با شرایط، با سرعت در اختیار شنوندهکمال

ترین دهی بهتري صورت خواهد گرفت. در این مقطع بزرگآماده ورود به فضاي مجازي شود، قطعاً سرویس

دهی اشتباه است. به این معنا که سخنران از این مسئله که نتواند سرویس شدن به خاطر ترس ازاشتباه، فلج

 مسئله را پاک کند. یجه صورتدرنتدرستی داشته باشد، بترسد و 

مسئله بعدي که رهبران چابو در زمینه حضور در فضاي مجازي و استفاده از ابزارها باید در نظر داشته 

 تمام حضار در صورتبهگونه که در فضاي واقعی هنگام سخنرانی باید باشند، مراقبت از دیگران است. همان

ع جلسات هم باید جلسه با تن صدا ها بود. در این نوها از طرف شنوندهجلسه توجه شود و مراقب تمام واکنش
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ي در اگونهبههاي سخنران باید از ابزار صدا استفاده شود و جو جلسه هدایت شود و براي تأکید روي حرف

 اختیار گرفته شود تا جان کلان و آنچه مد نظر سخنران است، به دیگران منتقل شود.

 هالازم است که نباید از آموزش این مهارت هاي جدید فنیبراي انجام کارهاي گفته شده، یو سري مهارت

هراس داشت. حتی ممکن است افرادي تخصص فنی نداشته باشند، اما این تخصص قابل آموزش است. استفاده 

افزارهاي مناسب براي مدیریت کارها و برگزاري جلسات از راه دور به مجموعه کمو افزارها و سختاز نرم

 ات خود را به نحو احسن ارائه دهند.خواهد کرد تا در این شرایط خدم

ي ارتباط با دیگران در فضاي برقرار ازجملههاي نرم آنچه بیش از همه به آن نیاز است، یو سري مهارت

براي خود و دیگران تسهیل کنیم؟ چگونه اختلاف بین افراد  مجازي است و اینکه چگونه شرایط دورکاري را

 را حل و فصل کنیم؟ گروه

 عهده بردر این فرصت کم، مجال رسیدگی به این مسائل نیست. وقتی در یو جلسه واقعی هدایت جلسه 

شود، باید توانمندي انجام این کار در مختلف و اختلافات بین افراد تیم حل و فصل می نقطه نظراتماست و 

 فضاي مجازي را هم داشته باشیم.

اي براي همه افراد اعم از کسانی با تخصص فناوري شناختهباید باور داشت فضاي مجازي، فضاي کاملاً نا

به دنبال دارد. چگونه باید با این استرس  اضطراب شدیداي هم و دیگران است. هر فضاي ناشناخته 1اطلاعات

جود ثبات باشیم. در فضایی که قطعیت وتوان پذیراي تغییرات در شرایط بسیار بیزیاد مواجه شویم؟ چگونه می

 گیري کرد.توان تصمیمچگونه میندارد، 

باید از نیازهاي فردي و اجتماعی افراد جلسه آگاه بود. پیش از این به این اندازه دقت نیاز نبوده، چراکه در 

ي مراقب خود بوده است. اما در شرایط کنونی افراد فرصت انجام بسیاري از مسائل اگونهبهفضاي واقعی هر کس 

دهد، آداب و فرهنگ فضاي مجازي است. ورود یشتر ما را تحت تأثیر خود قرار میرا ندارند. آنچه از همه ب

یی هاابزارهاي فناورانه بدون آشنایی با فرهنگ استفاده از آن، قطعاً باعث بروز یو سري مشکلات یا بدعت

 است. با فرض ی انجام نخواهد شد. نمونه بارز این نکته، تلفن همراهراحتبهخواهد شد که تغییر و اصلاح آن 

هاي اجتماعی و مجازي فراگیر شده هاست تلفن همراه و شبکهاینکه ما در دوران کرونا هم قرار نداشتیم، مدت

ا دانیم؟ آیاست. آیا این مسئله یو فرصت است یا یو تهدید؟ آیا همه ما آداب استفاده از تلفن همراه را می

دانیم در یو گروه در یو ر به هم برسانیم؟ آیا ما میهاي اجتماعی چگونه حضودانیم در شبکههمه ما می

 عضو گروه چگونه به حقوق دیگران احترام بگذاریم؟ عنوانبههاي اجتماعی، شبکه

                                                 
1. Information Technology 
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ها متوجه یج در ما رخنه کرده و همه زندگی ما را تحت تأثیر خود قرار داده است. انسانتدربهفضاي مجازي 

دانستید خوردن یو اگر می»اي دارد: اقتصادشناس رفتاري جمله 1،ديبینند، نیستند. دارن هارآسیبی که می

کردید، اما چون این اتفاق در طول کند، از خوردن آن امتناع میکیلو به وزن شما اضافه می 1باره دونات به یو

، بلکه استدر حقیقت اعتیاد به دونات ما را درگیر خود نکرده « کنید.افتد، به آن توجه نمییو سال اتفاق می

 متمانسلادهیم. عدم مسئولیت نسبت به خود، شخصیت و پذیري است که به این کار ادامه میعدم مسئولیت

  یو کلمه کلیدي است. آیا این خصوصیت ریشه در جامعه دارد یا در کودکی ما؟

                                                 
1. Darren Hardy  
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 امور اداری، آموزشی و پژوهشی در شرایط دورکاری افزارهای مورد نیازنرم معرفی

 ید چنگیزیمهندس سع

 اطلاعات فناوريها و معاون مرکز توسعه سیستم

 

 
وکار مقدماتی قائل در حوزه فناوري اطلاعات روال بر این است که با ورود به یو علم یا فرهنگ یا کسب

فاز یو کار شناخت  عنوانبهشود و شناسی یا محدوده دامنه لغات مطرح میخواهیم شد که در قالب اصطلاح

 وکار مدنظر قرار خواهیم داد.علم یا فرهنگ یا کسب

کند. در این حوزه شناسی هدایت میاي به نام اصطلاححوزه دورکاري ترمینولوژي دارد که ما را به محدوده

اگیر رتعاریف متعددي وجود دارد. برخی از این تعاریف بسیار متعصبانه است. برخی معتقدند دورکاري انقلاب ف

طلاعات اي و فناوري ابه شکل کار الکترونیکی است. بنده معتقدم دورکاري صرفاً بر مبناي زیرساخت امور رایانه

اي خدماتی ارائه هاي رایانهتوان ارائه کرد که مستقل از زیرساختهاي متعددي مینیست، بلکه زیرساخت

ارهاي الکترونیکی معطوف کرد. اگرچه در عین حال دورکاري نباید ذهن را به ابز در خصوصکنند. بنابراین می

 هاي فناوري اطلاعات قرار گرفته است.بحث اصلی در این کارگاه در حوزه زیرساخت

کنان به هدایت کار يجابهدر تعریف عامیانه دورکاري باید گفت علاوه بر انقلاب فراگیر کالاي الکترونیکی 

 وانعنبهرکنان هدایت کنیم. بنابراین اگر روش، محل و زمان کار را محل کار، کار را به محل اقامت و زندگی کا

ار توان با این سه بُعد یا پارامتر کسه پارامتر اساسی دورکاري در نظر بگیریم، خواهیم دید بسیار منعطفانه می

ا انجام داد. کنیم. از این لحاظ که در دورکاري چگونه، با چه ابزار، در چه محیط کاري و چه زمانی باید کار ر

هاي هاي کار متفاوت یا با روشهاي زمانی یا محلتواند با توافق با کارفرما در بازهبخش عمده این کارها می

 مورد تفاهم اجرایی شود.

کل افزار به شهایی داشته باشد. اگر نرمافزارهاي دورکاري باید چه ویژگیکمی بعد اشاره خواهیم کرد که نرم

اگر فرد ارائه خدمات در حال حرکت باشد، این محدودیت  ضرورتبهاي متفاوت باشد، بنا هدستگاهمستقل از 
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طراحی شده، برداشته  پندنتیندیایا کراس  1شوند و به شکل چندسکوییمیبا ابزارهایی که در این حوزه ارائه 

 ام دهد.تواند کارهاي اجرایی خود را به نحو احسن انجشود و کاربر در هر محل و زمان میمی

و  يکه رکود اقتصاد ییجاهماننمونه درست در  ي. براشوندیم یلها تبدبه فرصت یدهااوقات تهد برخی

 یتدر سا يمتعدد يهاشد، گزارش یجادکارکنان در کشور ما ا یشدن برخ یکارمشاغل مختلف و ب يهابحران

به نفع آمازون به حساب  ییکرونا یددلار را در قبال تهد یلیونتر یوملاحظه شد که  هایتسا یرآمازون و سا

دهند و  انجام توانستندیکه مردم کار روزمره خود را نم یلدل ینبه ا يشد و در حوزه کسب و کار یزآنها وار

افزارهاي تحت خود را انجام دهند، با ارائه یو سري نرم هايخارج از محیط خانه بتوانند کار خرید یا سفارش

 311بیش از  شغل ایجاد کرد که هزار 111و سري خدمات ارائه کرد. ضمن اینکه در فاز یو، حدود وب ی

هاست و گذاري صورت گرفت. بنابراین، دورکاري بحث تهدیدها و فرصتمیلیون دلار در این حوزه سرمایه

ار هایی مانند دفترهاي کواژهتوانند کار را پیش ببرند. در حوزه دورکاري با ی همه در تعامل با یکدیگر مینوعبه

هاي ها در حوزهتواند فضایی خارج از فضاي اداره باشد. با فعال شدن استارتاپرو هستیم که میمجازي روبه

افزایش یافتند و خدمات ارائه دادند. در جاي دیگر، بحث  شدتبهارائه خدمات از راه دور، دفاتر کار مجازي 

کنند. باید دید از لحاظ هستند که در فضاي مجازي رشد و توسعه پیدا میهاي مجازي دیگري به نام سازمان

اندازي فضاي مجازي، چه امکاناتی در اختیار زیرساختی صاحب کسب و کار و ارگان دولتی و خصوصی براي راه

 دارد.

 مزایای دورکاری

 و مباحثی از این قبیل،دورکاري مربوط به چند سال اخیر نیست، بلکه سالیان گذشته با وجود آلودگی هوا 

بحث دورکاري مطرح بود. در این راستا، اسناد و چارچوبی مشخص شد تا بر این اساس کارکنان و کارگران 

جویی در سوخت، حفظ ارائه خدمات از راه دور را با اهداف هواي پاک، کاهش تردد در سطح شهر، صرفه

ها و... داشته باشند. آنچه جویی در هزینهاتی، صرفههاي خدموري در حوزهطبیعت، تسریع در انجام کار، بهره

هاي حضور افراد در مهم است و باید به آن توجه داشت، ایجاد تعادل در کار و زندگی است. برخی محدودیت

 توان پیش برد.محل کار را با دورکاري می

 

 

 

                                                 
1. Cross Platform 
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 دورکاری در خصوصتعریف و تقسیم کلی 

رایانه؛ براي نمونه در ارائه خدمات از ابزارهایی مانند مودم، پست الکترونیکی، الگوي روش انجام کار مبتنی بر 

هاي ثابت و... در تعامل با گیرنده خدمات استفاده کنیم. نوع دیگر تقسیم دورکاري، مسنجرها، موبایل، تلفن

 دورکاري غیرالکترونیکی است و در این روش نیازي به بسترهاي الکترونیکی نیست.

اي از افعال در راستا و تعامل با یو فعل دیده شود، نه مجموعه عنوانبهعامیانه به دورکاري باید در نگاهی 

شود. بنابراین، انتخاب ابزاري که یکدیگر که مجموعاً به فرایندي براي اجراي یو محصول یا آورده تبدیل می

هاي نظارتی انجام وري و بخشبهرهقرار است در دورکاري استفاده شود، باید هوشمندانه باشد و با حداکثر 

 شود.

هاي دولتی، نظارتی یا خصوصی دورکاري دغدغه فناوري اطلاعات یا برخی از دستگاه در خصوصآنچه 

 وجود دارد عبارتند از:

نگاه منفی مدیران به دورکاري؛ در صنایع بالادستی باید این دغدغه برطرف شود. برخی مدیران معتقدند  -1

 وري وجود دارد.ان کاهش بهرهدر دورکاري امک

 ها؛عدم امکان نظارت جدي بر عملکرد کارکنان و از دست رفتن امنیت داده -2

 گیرندگان.عدم ارتباط چهره به چهره مدیران با کارمند و متعاقب آن کارمند با مشتري و خدمات -3

اید به آن توجه ویژه صورت گیرد. تواند دغدغه دیگري باشد که بنگاه منفی که از سمت کارکنان وجود دارد می

تواند بر این پایه باشد که دورکاري یو سري الزامات و ملزوماتی مانند تهیه ابزارهاي ها میاین دغدغه

نترنت و هزینه ای یجمعارتباطزیرساختی، هزینه گفت و شنود با موبایل، استفاده از فضاهاي واتساپ یا ابزارهاي 

ید شود، همچنین تهدکارکنان در سازمان و تهدیدي که براي پست آنها ایجاد می و تلفن نیازمند است. موقعیت

 هاي کارکنان است.بخشی از درآمد کارکنان به دلیل دورکاري، یکی دیگر از دغدغه

رسد در چند سال نامه حل و فصل کنند. به نظر میها را بر پایه یو سند و آیینمدیران باید این دغدغه

 اي خواهد شد.نش نیروي انسانی قطعاً به مسئله نیروي دورکار توجه ویژهآینده، زمان گزی

 توانند دورکاری کنندکارهایی که قابلیت دورکاری دارند و افرادی که می

این مسئله در هر دستگاه و ارگان یا بخش خصوصی در قالب کمیته منابع انسانی و متخصصان فناوري 

توانند دسترسی پیدا کنند که در سازمان افرادي را شناسایی کنند که می اطلاعات در کنار یکدیگر به این صنعت

هایی افراد را دورکار کنیم و ارتقاي یسممکاندورکار باشند. یا اگر در فاز یو این قابلیت وجود ندارد، با چه 

رایند ار یا فروند، چیست؟ یا براي بخشی از کتوانمندي انجام شود؟ یا اینکه مشاغلی که به سمت دورکاري می
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ت. ها در این حوزه متفاوت اسدورکاري در نظر بگیریم و بخش دیگر را با حضور فیزیکی حل و فصل کنیم. مثال

غیرحضوري برگزار شود.  صورتبهتوانند در فضاي وب جلسات هاي دولت میبسیاري از خدمات در پیشخوان

نی محدود و کوتاه به شکل فیزیکی احراز صلاحیت یو سري اسناد در این فضا بارگذاري شود و در یو بازه زما

 شوند.

 های دورکارینیازمندی

 انداز؛سند بالادستی و چشم -

 تدوین استانداردهاي آموزش دورکاري؛ -

 توانمندسازي کارکنان؛ -

 هاي مجازي؛ایجاد سازمان -

 الگوهاي جدید کار؛ -

 اجراي آزمایشی دورکاري و برطرف کردن اشکالات دورکاري. -

در بحث دورکاري یو سري مباحث حقوقی و قوانین و مقررات وجود دارد که جزء مبانی است که دورکاري را 

هایی هم در حوزه دورکاري براي مجامع مختلف وجود دارد و آن اینکه باید یر قرار خواهد داد. دغدغهتأثتحت 

گر رزنده به شکل ابزار در کنار هم، یکدیدورکاري را یو اکوسیستم ببینیم که از مجموع عناصر زنده و پویا و غی

شناسان معتقدند اگر دورکاري به شکل خاصی مدیریت نشود، را تحت تأثیر قرار خواهند داد. برخی از جامعه

 به یو انزواي اجتماعی تبدیل خواهد شد یا افراد را از لحاظ روانشناسی دچار مشکل خواهد کرد.

 هاي زیر نیازمندیم:به زیرساخت براي نهادینه کردن دورکاري در سازمان

 ...رایانه، تبلت، موبایل و ازجملهافزاري هاي سختزیرساخت -

 هایی از جنس سرورها، اینترنت با پهنا و سرعت مطلوب و فضاهاي ابري.زیرساخت -

فزارهاي اشده هستند که بسته به کار هر ارگان، نرمافزاري که بعضاً آماده یا ثبت سفارشهاي نرمزیرساخت -

 خاصی نیاز است.

افزاري که به یو امتیاز ویژه در نظر گرفته خواهد شد، این است که آیا نرم عنوانبهافزار آنچه در حوزه نرم

دهند و قرار است طراحی و تولید شود، ویژگی دورکاري را مالی ارائه خدمات می -عنوان مثال در حوزه اداري

توان به سامانه هاي خدماتی میهاي اداري و مالی یا سامانهافزاري، سامانهدارد؟ در یو مثال زنده در حوزه نرم

ران و پیمانکاران براي افزار انعطاف دورکاري را به شکل قابل توجهی دارد و مشاوساجات اشاره کرد. این نرم
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توانند اسناد و مدارک خود را در سایت مربوطه آپلود کنند احراز صلاحیت خود در حوزه مشاور و پیمانکار می

 خواهد رسید. به انجامو فرایندهاي الکترونیکی انجام خواهد شد و درنهایت احراز صلاحیت در یو فرایند 

 افزار دورکاریهای نرمویژگی

 تفاده از ابزار؛راحتی کار اس -

 افزار از لحاظ بصري و کارکردي؛مطلوبیت نرم -

 افزار؛تعامل راحت کاربر با نرم -

 در دسترس بودن؛ -

 پایداري سامانه؛ -

 افزار؛ با سرعت مطلوب ارائه خدمات داشته باشد؛یی نرمکارا -

 افزار؛امنیت نرم -

، کروم، فایرفاکس و... بدون افزار با مرورگرهاي مختلف مانند آي ايکار کردن و هماهنگ بودن نرم -

 ایجاد مشکل؛

 یا کراس ایندیپندنت؛ پلتفرمکراس  -

 قابلیت پاسخگویی؛ -

 گیري کار و کارسنجی.قابلیت اندازه -

اي ما دورکاري است و در بستر وب مشغول به کار هستیم، بنابراین باید بدانیم با چه از آنجا که موضوع پایه

هایی در این بستر کار کنیم. قطعاً در فضاي وب کار کردن یو سري ملاحظات از لحاظ ، فرمت و حجمفایل

ر د آنچهها به براي نزدیو کردن فایلطلبد. یو سري ابزارهاي استاندارد در این حوزه ترافیو کاري را می

ابزارهاي مورد نیاز  ازجملهسازي اطلاعات توسط کاربر شود، لازم است. ابزارهاي فشردهفضاي وب استفاده می

 در این بستر است.

 بهترین ابزارهای مورد نیاز در دورکاری

م. افزار و زیرساخت باشیرین نرمابتدا باید موضوع دورکاري مشخص شود تا در قبال انتخاب موضوع، دنبال بهت

 شوند:بندي میابزارهاي دورکاري به چند دسته تقسیم

واند جزء تافزار ثبت سفارش میابزار رصد کار کارمندان توسط مدیران بالادستی؛ بخشی از این ابزارها در نرم

 ملاحظات طراحی قرار گیرد.

بال ها را دندهد و ثبت سفارشنجی کاربر را انجام میابزارهاي ارتباط با مشتریان: این ابزار بخشی از نظرس

 کند.می
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توان یماي است. در این محصول شدهکه محصول شناخته MS Projectابزارهاي انجام پروژه: مانند ابزار 

 ها و ... کنترل کرد.ینههزها، یتفعالمختلف، حسب  هايیهلایو پروژه را در 

اي از این منابع در قالب فضاها و سرورهاي ابري در دسترس خش عمدهسازي اطلاعات: بمنابع براي ذخیره

اي است و بعضاً با شارژ اولیه در اختیار کاربر قرار خواهند گرفت. اگر مازاد بر این مطالبه شود، قطعاً باید هزینه

 صرف شود.

 درایو و... باکس، گوگلابزارهاي اشتراک اطلاعات: مانند دراپ

 .هاي کاربران به مدیران بالادستیگزارش فعالیتابزارهاي انتقال 

فضاهاي ابري جزء ملزومات مورد نیاز در فضاي مجازي هستند که خدمات مختلفی را ارائه خواهند کرد که 

مانند گوگل درایو که دیتاها ؛ ها در یو پروژه استتیمیاین خدمات، اشتراک فایل یا اسناد براي هم ازجمله

 هاي تصویري در این فضا به ما کمو کند.اي مختلفی یا جدول یا اسلاید یا فایلهتوانند با فرمتمی

هاي دیگري مثل گوگل داکس، گوگل شیتس، گوگل اسلایدز و گوگل فوتوز در تعامل این سرویس با سرویس 

سه سرویس  دانیدمیکه  طورهمان .و اسناد خود باشند هافایلآنلاین قادر به ویرایش  صورتبهاست تا کاربران 

 کدامهر هاسرویس، اکسل و پاورپوینت مایکروسافت هستند. این وردداکس، شیتس و اسلایدز رقباي اصلی 

از خدمات همه  زمانهم تواندمیسایت جداگانه خود را دارند، اما با گوگل درایو نیز در تعامل هستند و کاربر 

 .شود مندبهره هاسرویساین 

 هاي زیر را دارند:کنیم، مزیتفضاي ابري از آن استفاده می عنوانبهآنچه ما 

 جلوگیري از دستبرد یا آسیب دیدن اطلاعات. -

توان قیمت هستند که با استفاده از فضاي ابري میهاي مورد استفاده براي ذخیره اطلاعات، گرانریسورس -

 ها را به حداقل رساند.این هزینه

ها بین چند ها و پروندهبزارهاي فضاي ابري است که براي اشتراک فایلدراپ باکس نمونه دیگري از ا -

 یرد.گیمابري مورد استفاده قرار  صورتبهسازي اطلاعات یرهذخرایانه یا کاربر مختلف از طریق اینترنت یا 

 واتساپ و اسکایپ از این دسته ازجملهبراي برگزاري جلسات و ارائه مطالب ابزارهاي خاصی موجود است 

کاربر را  11 زمانهمتواند ارتباط وجود دارد که میGoogle Duo روند. اخیراً ابزاري به نام ابزارها به شمار می

 با کیفیت از لحاظ مدیاي تصویر برقرار کند.

ا ی هاکنفرانس یدیووادوب کانکت بحث مورد نظر این جلسه است که براي مباحث آموزشی یا برگزاري 

 ب است.وبینارها بسیار مناس
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ها به اشتراک گذاشته برخط اسناد و فایل صورتبهو  Gmailابزاري مانند گوگل داکس که با اتصال به 

 خواهد شد.

افزار ارائه افزار و نرمابزارهاي دیگري وجود دارد که از قدیم با آن آشنا بودیم و در حوزه خدمات سخت

 .Team viewerیا  Enydeskمانند ؛ کنندخدمات می

توانند همدیگر را شناسایی و با یکدیگر ارتباط برقرار دهد کاربران میمی Enydeskهایی که Idبا اعلام  صرفاً

 هاي خود را چو کنند و آموزش از راه دور هم داشته باشند.برقراري ارتباط فایل محضبهکنند و 

ها در تعبیر کرد و داده سازي آنلاینتوان فضاي ابري را به فضاي ذخیرهدر یو تعریف مختصر و مفید می

ها در دهند که دادهیو محیط امن قرار خواهند گرفت و بعضاً متولی ساختارهاي ابري این تضمین را می

 ی مورد تهدید هکرها نخواهند بود.نوعبههاي رفت و برگشت رمزگذاري خواهند شد و تراکنش

 :ازجملهوجود دارد هاي متفاوتی در فضاهاي ابري بنديهاي متفاوت و تقسیمنمونه

شوند و مدیریت این فضا با همان فضاي ابري خصوصی؛ عموماً براي دستگاه یا نهاد خاصی طراحی می

 سازمان یا نهاد به شکل اختصاصی خواهد بود.

 فضاي ابري همگانی؛ مانند دراپ باکس که در اختیار عموم قرار دارد.

 و خصوصی است.فضاي ابري هیبریدي؛ ترکیبی از فضاي ابري همگانی 

 توانند با یکدیگر تبادل اطلاعاتفضاي ابري اجتماعی؛ فضاي اختصاصی بین چند نهاد و ارگان است که می

 داشته باشند.

شود. اي به کاربران ارائه میخدمات پایه یا خدمات زمینه ازجملههاي مختلفی در فضاهاي ابري، سرویس

افزار یا طراحی تولید در اختیار تواند براي توسعه یو نرممیافزارهایی هستند که اي نرمهاي زمینهسرویس

شود و به صرف هزینه براي میافزارهاي مورد نیاز در همان فضا براي کاربران تأمین گیرند و سختکاربران قرار 

 تهیه رم یا هارد نیازي نیست.

که حالت اشتراکی داشته و کاربران با پرداخت آبونمان مربوطه  ي هستنداگونهبهافزاري برخی از خدمات نرم

ه شود تواند تعبیافزارها براي عموم یا قشر خاصی در این فضا میتوانند از آن استفاده نمایند. بسیاري از نرمیم

 تا بهتوان در این راستا هر قشر با توجه به دسترسی خاص خود به آن فضا دسترسی پیدا کنند. براي نمونه می

Gmail .اشاره کرد 

طلبد که در جلسات ها، بحث مفصلی را میهاي فضاي ابري و به حداقل رساندن هزینهاحصاي نیازمندي

مختصر عنوان شود، ضرورت دورکاري با  صورتبهآتی به آن اشاره خواهیم کرد. آنچه سعی شده در این جلسه 
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ها ها را با صرف حداقل هزینهتوان ابزارها و نیازمنديمی اي است. همچنین چگونهزیرساخت الکترونیکی و رایانه

 هاي خدمات مجازي در فضاي مجازي تأمین کرد؟دهندهاز سرویس

 باید با مدیران مربوطه در خصوص مسائل زیر تبادل نظراتی صورت بگیرد:

 تبعیت کند و هم امنیت اگر قرار است ابزاري در این جلسات تدریس و ارائه شود باید از استانداردهاي دورکاري

وجود داشته باشد. همچنین باید  خصوص یناهاي نظارتی و سندهاي بالادستی در آن تأمین باشد و دستگاه

و فرایند ابزارهاي دورکاري به وحدانیت و یو سند برسیم و بر اساس آن انتخاب  در زمینه ابزار، زیرساخت

 جلسات مطرح کنیم.دورکاري در این  در خصوصکنیم که چه ابزاري را 
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 افزارهای ادوب کانکت، اسکایپ آموزش نرم

 مهندس محمدرضا امیری
 اطلاعات ها و فناوريرئیس گروه مرکز توسعه سیستم

 

 
 

 Internetالمقدور از مرورگر یحتاین نکته حائز اهمیت است که  1در اولین قدم جهت اتصال به تالار گفتگو

Explorer .استفاده شود 

 .دکنیاندازي را نصب و راه  Connect App Setup.exeو  Adobe Connect AddinInstallerابتدا دو فایل 

Explorer Internet     کلیو کرده تا پنجره مرورگتتتتر باز شود. سپس آدرس بتتر روي متترورگتتر 

 را وارد نمایید. http://connect.mporg.ir/dfrcتالار کنفرانس مجازي 

 
 شویم.رو میبعد از وارد کردن آدرس در قسمت آدرس بار مرورگر، با صفحه زیر روبه

                                                 
1. Adobe Connect 

http://connect.mporg.ir/dfrc
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 ، باید منتظر برقراري ارتباط با برنامه بود.Enter Roomبعد از کلیو بر روي دکمه 

 

 

 

1-  
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 شود.زیر مشاهده میبعد از قبول درخواست، تالار گفتگو به شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 امکانات تالار کنفرانس مجازی

پردازیم، تنها چند نکته وجود دارد که رعایت کردن این نکات به حال به توضیح جزئیات داخل برنامه می

 افزار کمو خواهد کترد.برقراري هر چه بهتر جلسه مجازي در محیط این نرم

سه به           Headset! از یو هدفون  صداي داخل جل شود تا هم  ستفاده  ضوح  سبو و با کیفیت ا و

 وسیله میکروفن خوب پخش شود.شنیده شود و هم صداي شما در هنگام سخنرانی، به

سه با هماهنگی برگزارکننده )         شروع جل ست پیش از  سته ا شای صال به تالار گفتگو،  ست   Host)بعد از ات ت

صویر گرفته   دقیقه  31یم خورد. از این رو همیشه  بر نخواهم جلسه به مشکلی   تا مطمئن شویم هنگا  صدا و ت

 توانید این اتصال را برقرار کرده و بعد از تست صدا و تصویر، منتظر شروع جلسه باشیم.قبل از جلسه می

دهد و تا زمانی که این دسترسی را   به شما دسترسی صدا و تصویر را می       Hostبراي تست صدا و تصویر،    

 ن را نخواهید داشت.وکم و میکروفوب iconد، به طور کل شما نداشته باشی

بعد از دادن دسترسی صدا و تصویر از سوي برگزارکننده به شما، در قسمت نوار ابتتتتزار بالاي برنامه شکل 

icon شود.آید، نمایش داده میها همانند تصویري که در ادامه میآن 
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سمت خود  Microphoneکه در حال شنیدن سخنرانیِ سایر سخنرانان هستید، بهتر است میکروفون هنگامی

را قطع نمایید تا صدایی از سمت شما داخل جلسه پخش نشود، براي انجام این کار کافی است یو مرتبه بر        

 میکروفون خود کلیو نمایید تا یو خط مورب سبزرنگ، بر روي آن نمایش داده شود. iconروي 

 

باشتتید تا این خط مورب براي اتصتتال مجدد میکروفون خود کافی استتت یو کلیو دیگر بر روي آن داشتتته 

 سبزرنگ حذف شود.

 Microphoneتنظیمات میکروفون 

ست هنگامی  شما را دارند، ولی             ممکن ا صداي  سه بگویند  ضر در جل ستید افراد حا سخنرانی ه شغول  که م

سیت میکروفون           سا ست میزان ح صورت ممکن ا ست؛ در این  شد. براي     microphoneضعیف ا شما پایین با

قرار دارد  microphoneا بالا ببرید، کافی استتت بر روي فلش کوچکی که در کنار آیکون آنکه بتوانید صتتدا ر

کلیو کرده و در  Adjust microphone volumeکلیو کرده تا یو پنجره کوچو باز شتتتود. بر روي گزینه 

 شود صدا را تنظیم نمایید.اي که باز میپنجره

 

Webcam  که وقتی به این شکل

 است به معنای غیرفعال بود
Microphone یر فعال است غ، در ابتدا

 گسبزرنبا یک کلیک بر روی آن به حال ولی 

 فعال بودن است منزلهبهو این  درآمده
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عمل  Adobe connectاید، اما در برنامه در بعضی از مواقع پیش خواهد آمد که شما هدفون را وصل کرده

هاي موجود و شناسایی شده یکی را انتخاب نمایید. کند و این به آن خاطر است که باید از میان میکروفوننمی

را کلیو کرده و از گزینه  microphoneبراي انتخاب میکروفون نیز مجدد همان فلش کوچو کنار آیکون 

Select microphone.میکروفون مورد نظر را انتخاب کنید ، 

 

 Webcamتنظیمات دوربین 

صورتی که     Webcamبراي فعال کردن دوربین  صویر، در  شد        Deviceو پخش ت صل با ستم مت سی آن به 

ویر خود را خواهید کلیو کرده تا سبزرنگ شود، سپس شما تص      Webcamفقط کافی است بر روي آیکون  

که بر روي تصویرتان آمده است، کلیو نکنید حاضران در    Start sharingکه بر روي دکمه دید؛ اما مادامی

 توانند تصویر شما را داشته باشند.جلسه نمی
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در هنگام اجراي بخش پرستتش و پاستتخ در جلستته، جهت درخواستتت وقت از مدیر جلستته، به دو طریق  

 توان این مسئله را اعلام کرد:می

 

 

 

 

 

 

 

 

 در نوار ابزار بالاي صفحه.  Raise Handیا فشردن کلید  Chatتایپ کردن در قسمت 

 Chatگفتگوی نوشتاری  بخش

مشخص شده است و تنها کافی است درخواست وقت خود       1در قسمت زیرین پنل، سمت راست قسمت گپ    

افزار قادر به نمایش کامل و دقیق الفباي فارستی نیستت و معمولاً از درج دقیق حرف   را تایپ نمایید. )این نرم

ست که درج حرف     « ي» ضروري ا ست و  ست به      shift+Xاز « ي»ناتوان ا ضاً بهتر ا شود و بع ستفاده  صورت  ا

وان استفاده  تاز این امکان براي گفتگوي خصوصی میان سخنران و برگزارکننده نیز می    انگلیسی تایپ کنید(. 

 کرد.

  

                                                 
1. chat 

Webcam 
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 Presentersدهندگان امکانات برای ارائه

که در مرکز صتتفحه برنامه  share My screenگیرند، از طریق گزینه به اشتتخاصتتی که در این گروه قرار می 

Adobe connect هاي قابل ارائه را بارگذاري نمایند و شتتود تا بتوانند فایلهایی داده میقرار دارد، دستتترستتی

 پیش ببرند.
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 کلیو کنید با صفحات زیر مواجه خواهید شد. share My screenکه بر روي هنگامی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 کردن صفحه نمایش Shareبرای 

 نمودن فایل ارائه Uploadبرای 

 Whitboardبرای استفاده از تخته 

 

 مواردی که اخیراً به اشتراک گذاشته شده است

  کنیمیرا فعال م Desktop ینهگز یوت

وجود دارد   یتورتا هر آنچه در صفحه مان

اشخاص حاضر در جلسه قابل   يبرا

 .باشد یترؤ
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 شویم.رو میو فعال کردن گزینه آن، با محیط زیر روبه Whiteboardدر صورت استفاده از 

 

 

 

 

 

 

 

 نکات حائـــز اهمیت پیرامون ارائه

کند، لذا بهتر است فایل خوبی پشتیبانی نمیه با متن فارسی ب PowerPointاز فایل  Adobe connectبرنامه 

 نمایید. Uploadدرآورده و  PDFصورت را به

نمایش رایانه گذاري صفحه اي جز استفاده از گزینه به اشتراک  است چاره  PowerPointدر صورتی که فایل  

Share Screen .نخواهیم داشت 

قرار  share my screenنماییم از طریق فلش کوچکی که در کنار  Uploadاي را PDFاگر بخواهیم فایل 

تخاب کرده و فایل مورد نظر را ان Share Documentکنیم تا یو کادر کشویی باز شود، گزینه دارد، اقدام می

 انجام شود. Uploadمانیم تا بارگذاري و منتظر می را انتخاب

 

 

 

 

 

اقدام کرده، در نظر  Share my Screenنماییم از طریق گزینه  shareاگر مجبور باشیم صفحه کامپیوتر خود را 

دهید، براي سایرین قابل مشاهده داشته باشید در این صورت تمامی صفحه رایانه شما و هر اقدامی انجام می

 است.

Share 

Document 
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 چند نکته مهم برای ایجاد ارتباطی خوب و پایدار

 تواند در هر چه بهتر برگزار شدن جلسه وبیناري کمو کند:چند نکته که رعایت آن می

 هایی که میکروفون هم داشته باشند.ه از هدفوناستفاد -1

 تنظیماتی که در بخش مربوطه به آن اشاره شد را انجام داده تا صدا از کیفیت بهتري برخوردار باشد. -2

 از اینترنت پرسرعت استفاده نمایید و ترجیحاً در یو جاي ثابت قرار بگیریم. -3

 بستن فیلترشکن سیستم در صورت نصب بودن. -4

 صداي اسپیکر سیستم را بالا ببریم. -1

 استفاده از تنها یو سیستم )رایانه/ تلفن همراه/ تبلت( در یو اتاق براي اتصال به سامانه. -6

 کم و میکروفون در مواقع خارج از وقت سخنرانی.خاموش نمودن دوربین وب -7
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